
 

 
Лужский муниципальный район Ленинградской области 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 13» 

 188233 

Ленинградская область                                                                                                    тел. (881372)31300 

г. Луга, тер. Луга-3, д.3/132                                                                         e-mail:   cherniczova1979@mail.ru 

 

 

                                     

 ПРИКАЗ  

 

                    09.01.2020г.                                                                                                 № 5 

 

Об обеспечении дополнительных мер безопасности, антитеррористической 

защищенности, предупреждению экстремистских и иных противоправных проявлений 

в МДОУ «Детский сад № 13» 

    

В целях обеспечения антитеррористической защищенности обучающихся и работников 

образовательного учреждения, эффективного контроля и оперативного реагирования на 

возможные чрезвычайные ситуации. 

 

   ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить лицом, ответственным за проведение мероприятий по противодействию 

терроризму и экстримизму, Сафину О.В.  

2. Сафиной О.В.: 

– проверить и откорректировать инструкции для персонала по действиям в случае 

угрозы совершения террористического акта, обнаружения подозрительных предметов, и 

самодельных взрывных устройств, списки телефонов экстренных служб и 

правоохранительных органов. 

- составить график дежурств, предоставить заведующему на утверждение в срок до 

15.01.2020 г. 

-разработать схему оповещения людей и механизм взаимодействия с 

правоохранительными органами, 

-  в срок до 15.01.2020 г. провести дополнительные инструктажи работников 

образовательного учреждения по вопросам пропускного режима, организации проверки 

помещений, надежного закрывания запасных выходов,  

- проверить состояние противопожарного оборудования, функционирования кнопки 

тревожной сигнализации, контролировать ежедневно соблюдение пропускного режима ( 

двери в ДОУ должны быть постоянно закрыты после окончания приема детей в 9.00 ч.  и 

до 16.30 ч. ) 

- исключить несанкционированную парковку автотранспорта вблизи ДОУ 

- исключить несанкционированный доступ посторонних лиц на территорию ДОУ 

- обеспечить беспрепятственный проезд спецтехники к зданию ДОУ. 

3. Воспитателям: 

-непосредственно перед началом занятия (прогулки) визуальным осмотром проверить  

место проведения занятия (прогулки) на предмет безопасного состояния и исправности 

оборудования, отсутствия подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей 

предметов и веществ. 

- провести тематические занятия с воспитанниками 

- в родительском уголке разместить информацию по действиям в случае угрозы 

совершения террористического акта, обнаружения подозрительных предметов и 

самодельных взрывчатых устройств, списки телефонов экстренных служб и 

правоохранительных органов. 



- провести родительские собрания по вопросам совместных действий руководства ДОУ, 

сотрудников, родительской общественности по обеспечению правопорядка, 

безопасности, антитеррористической защищенности, повышению личной бдительности 

взрослых и детей. 

 

4. Всем сотрудникам ДОУ: 

В случае возникновения чрезвычайной ситуации в ДОУ НЕЗАМЕДЛИТЕЛЬНО: 

Информировать о происшествии заведующего, в случае его отсутствия- председателя 

комитета образования тел: 2-20-80, 2-37-61, специалистов комитета образования 2-02-71, 

дежурно- диспетчерскую службу администрации Лужского муниципального района по 

тел.: 2-29-50, 4-08-66. 

      5. Утвердить план работы по совершенствованию организации антитеррористической 

      защищенности и охраны ДОУ на 2020 г. 

 

6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Руководитель 

 организации заведующий    С.В.Ленкевич 

 (должность)  (личная 

подпись) 

 (расшифровка подписи) 

 

 
 

 

С приказом ознакомлен: 

 

№ п/п дата подпись расшифровка 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАН 
работы по совершенствованию организации антитеррористической защищенности и охраны  

МДОУ «Детский сад №13»   

на 2020 год 

 

№ 

п\п 
Наименование мероприятий 

Сроки 

проведения 
Ответственный 

I. Мероприятия по разработке документов по организации охраны, внутриобъектового и 

пропускного режима, обеспечению антитеррористической защищенности дошкольного 

образовательного учреждения 

1 

Разработка и утверждение плана по 

совершенствованию организации 

антитеррористической защищенности и 

охраны МДОУ на 2020 год. 

январь 

Руководитель 

организации , 

ответственный за 

безопасность 

 

2 

Разработка плана действий по 

обеспечению безопасности персонала и 

воспитанников МДОУ «Детский сад  №13» 

январь 

Руководитель 

организации  

Уполномоченный по ОТ 

3 
Разработка проекта приказа об 

организации охраны МДОУ. 
январь 

Руководитель 

организации  

 

5 

Разработка проекта приказа о внесении 

изменений в приказ о создании 

антитеррористической группы МДОУ (в 

случае изменения состава) 

январь 

Руководитель 

организации  

 

6 

Внесение изменений и дополнений в 

паспорт безопасности 

(антитеррористической защищенности) 

МДОУ. 

январь 

Руководитель 

организации  

 

7 

Подготовка проектов приказов 

руководителя ДОУ по усилению 

безопасности  в период организации 

подготовки и проведения государственных 

праздников. 

За неделю до 

праздников 

Руководитель 

организации  

 

8 

Подготовка проектов приказов 

руководителя ДОУ по усилению охраны и 

пропускного режима, обеспечению 

безопасности в период проведения 

культурно-массовых мероприятий в ДОУ. 

За неделю до 

проведения 

мероприятия 

Руководитель 

организации  

 

9 

Уточнение плана охраны ДОУ и обеспечения 

безопасности при проведении массовых 

мероприятий, а также плана-схемы охраны 

За неделю до 

проведения 

мероприятия 

Руководитель 

организации  

 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель  

ППО МДОУ «Детский сад № 13» 

Крючкова А.М. 

УТВЕРЖДЕНО: 

МДОУ «Детский сад № 13» 

приказ № 5 от 09.01.2020 г. 

 



ДОУ.  

 

II. Мероприятия по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности 

образовательного учреждения в ходе повседневной деятельности и при проведении 

праздников, культурно-массовых мероприятий 

1 

Усиление охраны здания ДОУ и 

прилегающей территории в период 

проведения праздников, культурно-массовых 

мероприятий 

В дни 

проведения 
Завхоз, сторожа ДОУ 

2 

Усиление пропускного режима на период 

проведения праздников, культурно-массовых 

мероприятий. 

В дни 

проведения 
Завхоз, сторожа ДОУ 

3 

Организация дежурства во взаимодействии с 

органами охраны правопорядка и 

сотрудниками  на время проведения 

мероприятий. 

В дни 

проведения 
Завхоз, сторожа ДОУ 

4 Проверка эвакуационного выхода. ежедневно Завхоз,  сторожа ДОУ 

5 

Проверка ограждения территории, ворот, 

замков, состояния внешних дверей и их 

запоров, наличие ключей, состояние мест их 

хранения, состояние окон. 

ежедневно Завхоз, сторожа ДОУ 

6 
Осмотры помещений и территории ДОУ с 

отметкой результатов в журнале. 
ежедневно Завхоз, сторожа  ДОУ 

7 

Регулярная проверка состояния 

оборудования, помещений и техники 

соответствию требованиям безопасности. 

В течение года 

Руководитель 

организации, завхоз  

 

8 

Организация комиссионных проверок 

подвальных, хозяйственных и других 

помещений на предмет их противопожарного 

состояния и антитеррористической 

защищенности с составлением актов 

проверки. 

В начале 

учебного года, 

перед 

проведением 

праздничных 

мероприятий 

Руководитель 

организации  

Завхоз, 

 

9 
Организация и проведение тренировки по 

действиям в случае ЧС 

апрель 2020 г. 

октябрь 2020 г. 

 

Уполномоченный по ОТ 

 

 

10 

Разработка документов и организация 

объектовых тренировок по эвакуации из 

здания  ДОУ воспитанников и сотрудников. 

апрель 2020 г. 

октябрь 2020 г. 

 

Уполномоченный по ОТ 

 

11 

Контроль за выполнением условий договора 

с вневедомственной охраной по работе КТС 

 

Постоянно 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

 

III. Основные направления деятельности по совершенствованию работы и обеспечению 

безопасности и защищенности воспитанников и сотрудников дошкольного 

образовательного учреждения 

1 Ознакомление сотрудников ДОУ с 

алгоритмами действий при ЧС 

январь 

(по мере 

необходимости) 

Руководитель 

организации  

 

2 Участие в совещании руководителей 

образовательных учреждений по 

по плану 

комитета 

Руководитель 

организации  



обеспечению безопасности. 

 

образования  

3 Проведение заседаний комиссии по 

предупреждению и ликвидации ЧС и 

обеспечению пожарной безопасности МДОУ. 
ежеквартально 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

4 Доведение распорядка работы ДОУ и 

порядка посещения учреждения до 

сотрудников и родительской 

общественности. 

январь 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

воспитатели групп 

5 Планирование и проведение занятий по 

подготовке сотрудников, обслуживающего 

персонала по вопросам, касающимся 

безопасности и антитеррористической 

деятельности. 

Ежеквартально 

Руководитель 

организации  

 Завхоз 

6 Проведение инструктажей (информационных 

занятий) с сотрудниками, привлекаемыми к 

дежурству. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

воспитатели групп 

7 Контроль проведения с детьми инструктажей 

по мерам безопасности при проведении 

занятий, а также перед проведением 

экскурсий 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

воспитатели групп 

8 Выступление на собраниях по вопросам 

обеспечения безопасности, АТЗ, 

профилактики ДДТ. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

Завхоз, 

воспитатели групп 

9. Выступление на собраниях по вопросам 

прохода на территорию учреждения и 

взаимоотношений с сотрудниками охраны 

(сторожами) 

ежеквартально 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

10 Проведение бесед с воспитанниками, 

сотрудниками ДОУ и родителями детей по 

повышению бдительности, правилам 

поведения в условиях чрезвычайного 

происшествия, по соблюдению мер 

безопасности при нахождении на водоемах, 

профилактике дорожно-транспортного 

травматизма. 

ежемесячно 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

11 Ознакомление сотрудников  ДОУ с приказами, 

распоряжениями по вопросам усиления мер 

безопасности и антитеррористической 

защищенности. 

ежеквартально 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

12 Оформление стендов по противодействию 

терроризму, пожарной безопасности, а также 

с информацией о действиях при ЧС. 

Постоянный 

контроль 

Руководитель 

организации  

Завхоз 

13 Обновление по мере необходимости 

информации о телефонах экстренных служб, 

вызываемых при возникновении ЧС. 

По мере 

необходимости 

Руководитель 

организации  

 Завхоз 

14 Контроль организации и проведения 

экскурсий за пределы территории ДОУ с Постоянно 

Руководитель 

организации  

 



участием детей. 

 

IV. Мероприятия по организации взаимодействия по вопросам обеспечения безопасности 

антитеррористической защищенности дошкольного образовательного учреждения с 

правоохранительными органами 

1 

Организация и поддержание взаимодействия 

с органами внутренних дел, ФСБ, ГО и ЧС, 

прокуратуры по вопросам обеспечения 

правопорядка и безопасности. Согласование 

планов работы учреждения, других 

документов, касающихся обеспечения 

безопасности в образовательном 

учреждении, с правоохранительными 

органами. 

ежеквартально 

Руководитель 

организации  

завхоз 

3 

Согласование вопросов контроля по 

пропуску спец. техники и автотранспорта 

оперативных дежурных служб на 

территорию ДОУ. 

сентябрь 

Руководитель 

организации  

 завхоз 

4 
Проверка здания ДОУ и прилегающей 

территории. 
ежедневно 

Завхоз, сторожа – 

вахтеры ДОУ 

V. Обеспечение  контроля состояния инженерно-технического оборудования, охранно-

пожарных систем 

1 
Контроль за исправностью работы систем АПС, 

КТС 
ежедневно 

Завхоз, сторожа  ДОУ, 

сотрудник ЧОП 

2 

Организация  обслуживания и ремонта 

действующего инженерно-технического 

оборудования, охранно-пожарных систем. 

В течение года 

Руководитель 

организации, 

завхоз 

3 
Поддерживание в исправном состоянии 

ограждения территории ДОУ 
Постоянно 

Руководитель 

организации, 

завхоз. 

 


